
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 0477/2023 – 26/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l – GISELLE LUCIANA DE MATOS 
CASTRO SABINO – Matricula nº 57175834/1, lotada no Núcleo de Estudos 
e Avaliação/CPLAN, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de (09.07.2023 à 04.01.2024), formalizada de acordo com a Cer-
tidão nº 066858201552023100311279032347571. (PAE:2023/2170915).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0478/2023 – 24/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/07/2023 à 04/01/2024, a Técnica de Pla-
nejamento- ADDA ELLEN DE LIMA SILVA- Matrícula nº 57196209/1, para 
responder pelo Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Licença Maternidade. (PAE/2023/2174128).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0416/2023 – 25/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Auxiliar de Admi-
nistração- ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO- Matrícula nº 3178633/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2112471).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0481/2023 – 27/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 31/08/2023, o Assistente de Ad-
ministração – ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54196307/1, 
para Responder pela Secretaria da Diretoria Executiva, em virtude da titu-
lar encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2180163).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0482/2023 – 27/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2023 à 30/08/2023, a Extensio-
nista Rural l, Assistente Social – ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO - 
Matrícula nº 5035856/1, para responder pelo Núcleo de Supervisão Es-
tadual- l, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE/2023:2180004).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0483/2023 – 27/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
I – R E VO G A R, a Portaria de nº 0660/2022, que Nomeou os empregados 
ROSIRES DA SILVA CARDOSO e LUCIOMAR SILVA DO NASCIMENTO, para 
Fiscal do Contrato de nº 044/2022.
ll -N O M E A R, a  Auxiliar de Administração – LEDA ISA DA SILVA BA-
RATA CHAVES - (Titular)- Matricula nº 57203691/1 e o Assistente de Ad-
ministração – LUCIOMAR SILVA DO NASCIMENTO (Suplente)-Matrícula 
nº 3170993/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar 
a execução do contrato nº 044/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
a Empresa LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMERCIO & SERVIÇOS LIMITADA, 
Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa Espe-
cializada na prestação de serviço de confecções de crachás para uso dos 
empregados da EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes. PAE 
(2023/2056229).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 968172

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES, 
Coordenadora de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará/EMATER-PARÁ, designada, através da PORTARIA Nº 0256/2023 de 27 
de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.380 em 28.04.2023, no uso 
de suas atribuições.
Resolve, conceder Licença Prêmio, para os empregados abaixo relaciona-
dos, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente aprovado 
na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trin-
ta) dias de Licença Prêmio.

Nº Portaria Matricula Nome Quinquênio Período de gozo Mês

1 0138/2023 57216967/2 MICHELI GONÇALVES DIAS 22/02/2015 á 
21/02/2020

01/08/2023 á 
30/08/2023 2º

2 0139/2023 57212712/1 DOMINGOS HELSON COELHO 
CEZAR

14/01/2014 á 
13/01/2019

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

3 0140/2023 57175469/1 LEIVA RODRIGUES DE SOUSA 20/10/2011 á 
19/10/2016

01/08/2023 á 
30/08/2023 2º

4 0141/2023 5035929/1 FRANCISCO DA SILVA 
FERREIRA

05/03/2010 á 
04/03/2015

01/08/2023 á 
30/08/2023 2º

5 0142/2023 54186986/2 JOABE COSTA DOS SANTOS 01/12/2011 á 
30/11/2016

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

6 0143/2023 3175774/1 HENRIQUE CUNHA PASTANA 02/01/2016 á 
04/08/2022

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

7 0144/2023 3176991/1 MARIA LUIZA VERAS CAETANO 04/04/2013 á 
03/04/2018

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

8 0145/2023 57175387/1 VERA LUCIA SILVA AMARAL 16/10/2011 á 
15/10/2016

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

9 0146/2023 3171752/1 MAXWELL ROBERTO BEZERRA 
FALCÃO

02/05/2013 á 
01/05/2018

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

10 0147/2023 57175762/1 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA 
LIMA

04/12/2011 á 
03/12/2016

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

11 0148/2023 3175634/1 KENJI OIKAWA 01/05/2014 á 
30/04/2019

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

12 0149/2023 3178293/1 HUMBERTO WANDERLEY DO 
ROSARIO PEREIRA

10/10/2014 á 
09/10/2019

01/08/2023 á 
30/08/2023 2º

13 0150/2023 3178714/1 RENATO CEZAR VASCONCELOS 
ARAUJO

28/05/2016 á 
01/01/2023

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

14 0151/2023 5310229/1 MAURO JONAS QUEIROZ COSTA 24/03/2016 á 
26/10/2022

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

15 0152/2023 57173839/1 JEFFERSON ADRIANO COSTA 
ARAÚJO

01/08/2011 á 
31/07/2016

02/08/2023 á 
31/08/2023 3º

16 0153/2023 3178720/1 MÁRIO CIRINO DE FREITAS 01/03/2016 á 
03/10/2022

01/08/2023 á 
29/09/2023 1º e 2º

17 0154/2023 57174828/1 MARIA APARECIDA LEITE DE 
OLIVEIRA

16/08/2011 á 
15/08/2016

01/08/2023 á 
29/09/2023 2º e 3º

18 0155/2023 57210971/1 LUCIMARA BATISTA DANTAS 02/01/2014 á 
31/07/2019

01/08/2023 á 
30/08/2023 2º

19 0156/2023 3178250/1 AQUILINO JOSÉ DE VASCONCE-
LOS SILVA

12/07/2010 á 
11/07/2015

01/08/2023 á 
30/08/2023 3º

20 0157/2023 57203868/1 ANTONIO CARLOS ALBUQUER-
QUE DAMASCENO

23/09/2013 á 
22/09/2018

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

21 0158/2023 54187024/2 PAULO AMAURI BRANCO 
PEDROSO

08/05/2016 á 
10/12/2022

02/08/2023 á 
31/08/2023 1º

22 0159/2023 55586007/1 ROBSON CABRAL DO NAS-
CIMENTO

31/05/2016 á 
02/01/2023

02/08/2023 á 
31/08/2023 1º

23 160/2023 57217040/1 JUSCELINO DANTAS DA CUNHA 30/04/2016 á 
03/12/2022

01/08/2023 á 
30/08/2023 1º

24 0161/2023 5036216/1 ROSIRES DA SILVA CARDOSO 04/01/2023 á 
03/01/2018

02/08/2023 á 
31/08/2023 2º

25 0179/2023 5738300/3 MAURO DOS SANTOS FERREIRA 19/01/2017 á 
21/07/2023

01/08/2023 á 
29/09/2023 1º e 2º

26 0180/2023 3178340/1 RAIMUNDO JORGE SOUZA LIMA 02/01/2016 á 
04/08/2022

02/08/2023 á 
30/09/2023 2º e 3º

LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Coordenadora
Protocolo: 968196

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 044/2023;BENEFICIÁ-
RIO:RICARDO BARATA PEREIRA;MATRÍCULA;55585954;FUNÇÃO:EXT. RU-
RAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO CORRETI-
VA E PREVENTIVA DO VEÍCULO-MOTOCICLETA-HANDA NXR150BROS PLA-
CA NST4478, LOTADO NA COORDENADORIA DE OPERAÇÕES ; PROGRAMA 
:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE;2070008711;ELEMENTO DE 
DESPESAS:339039 =R$1.400,00; DESTINO:MARITUBA;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENA-
DOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 967833
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 045/2023;BENEFICI-
ÁRIO:JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA;MATRÍCULA;54196799;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO NO ESLOC DE JACAREACANGA ; PROGRAMA :1491;PRO-
JETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE;2070008711;ELEMENTO DE DESPE-
SAS:339030=R$1.200,00;339039 =R$700,00; DESTINO:JACAREACAN-
GA;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 967846
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 046/2023;BENEFI-
CIÁRIO:MARCELO REIS SILVA ;MATRÍCULA;57174816;FUNÇÃO:EXT. 
SOCIAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGA-
MENTO NO ESLOC DE NOVO PROGRESSO;PROGRAMA:1491;PROJE-
TO ATIVIDADE:8711-C;FONTE;2070008711;ELEMENTO DE DESPE-
SAS:339030=R$1.200,00;339039 =R$600,00; DESTINO:NOVO PRP-
GRESSO;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 967985


